AKT THEMELIMI I SHOQERISE
“Motosphere Assistance” sh.p.k

Ne mbéshtetje t& Ligjit Nr.9901, dat& 14.4.2008 “Peér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, vendosa hartimin e kétij Akti
Themelimi, me kushtet q& pércaktohen si mé poshté:

Sot ne date 10.12.2024, ortaket e shogerise:

z. Mirko Scacchetti i datélindjes 13/09/1990 shietas [talian, lindur né Ravenna (RA), mbajtés i dokumentit
Karte Identiteti me Nr. CA29757KI .

me vullnetin e saj te lire dhe te plote, te shprehur nepermjet ketij akti themelimi, vendosi per krijimin e shogerise tregetare
" Motosphere Assistance” Shpk me kushtet e meposhteme:

Neni 1
EMERTIMI
Shoqeria Tregtare do te keté Emértimin “Motosphere Assistance “ Shpk.

Neni 2
FORMA JURIDIKE
Shogéria Tregtare “Motosphere Assistance” Shpk, themelohet si Shogéri Tregtare me Pérgjegjési té Kufizuar sh.p k.
Shoqéria &shté Person Juridik Privat Shqipétar. Shoqéria krijohet né bazé t& Ligjit nr.9901, daté 14.4.2008 “Pér tregtarét
dhe shoqérité tregtare”, ku ne nenin 3 percaktohet se:
? 1. Shogérité tregtare themelohen nga dy ose mé shumé persona fiziké dhe/ose Jjuridikeé, qé bien dakord pér arritjen
e objektivave ekonomiké té pérbashkét, duke dhéné kontribute né shogéri, sipas pércaktimeve né statutin e saj.
Shoqérité me pérgjegjési té kufizuar dhe shogérité aksionare mund té themelohen edhe vetém nga njé person fizik
dhe/ose juridik (shogérité me ortak apo aksionar té vetém).
2. Shogérité tregtare duhet té regjistrohen sipas nenit 22 ¢ ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té
Regjistrimit”, si dhe neneve né vijim, sipas formés pérkatése té shoqgérisé tregtare.
3. Shoqérité tregtare fitojné personalitetin Juridik né datén kur kryhet regjistrimi i tyre né Qendrén Kombétare té
Regjistrimit. Shogérité pérgjigien me (é gjitha aktivet e yre pér detyrimet, qé rrjedhin nga veprimtariié e
ushtruara.”
Neni 3
KOHEZGJATJA
Kohézgjatja e shoqérisé “Motosphere Assistance” Sh.p.k do te vazhdoje veprimtarine e saj me njé afat kohor te
pakufizuar.
Shperndarja ose prishja e shogerise mund té behet ne cdo kohe :
a) kur mbaron kohé&zgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim té ortakeve te shogerise;
¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;
¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé né pérputhje me pikén
3 € nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”;
d) me vendim t& gjykatés;
Ne kete rast Ortaket e shoqgerise marrin vendim me shkrim ne t& cilin parashikojne menyren e likuidimit t& shogerise, duke
caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument t& nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese
Shogqeri ne likuidim e siper .
Prishja e shoqérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit n& giendjen e aftésisé paguese, me pérjashtim



t€ rasteve kur éshté nisur njé proceduré falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket e shogerise.

Nése Ortaket e shogerise nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes, ¢do person i
interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, pér té caktuar njé likuidues.

Neni 4

SELIA
Shogéria Tregtare “Motosphere Assistance” Sh.p.k e ka seling ne qytetin e Vlore, : Lagjja Pavarsia, Rruga Shyqyri
Alimerko, Pallati Cobo, Kati 2. Nr 4,Vlore.
Emali motosphereassistence@gmail.com
Tel : 0693414322,
Shoqeria mund te ndryshoje seline e saj, te hape zyra perfagesie, dege, te krijoje filiale, si brenda ashtu edhe jashte
Republikes se Shqiperise, vetém me vendim te Ortakeve te Shogerise.

Neni 5

OBJEKTI I VEPRIMTARISE SE SHOQERISE

Shogeria ka si objekt te veprimtarise se saj:

-Asistence e pergjitheshme.

Neni 6
KAPITALI THEMELTAR
Kapitali themeltar i shoqerise eshte i perbere nga kontributi i ortakeve themelues me vleren 100,000 leké dhe perbehet
nga nje kuote:

* Mirko Scacchetti eshte zoteruese e 1 kuote me vlere 100,000 qe perben 100 % te kapitalit themeltar

Neni 7
TRANSFERIMI I KUOTEVE
Kuotat e kapitalit jane lirisht te Transferueshme ndermjet Ortakeve. Ortaku qge kerkon te shese kuoten e tij nje personi te
trete, duhet detyrimisht tu njoftoj ortakeve te shogerise blerjen e kuotave te tij ne te njejtat kushte si personit te trete te cilit
ai deshiron t’ia shese. Kur disa ortake ushtrojne te drejten e tyre te parablerjes dhe shprehin deshiren e tyre per te blere
kuoten, ortaku shites gezon te drejten diskrecionale per te zgjedhur se cilit ortak ai deshiron ti shese totalisht ose pjeserisht
kuotat e tij. Ortaket duhet te pergjigjen brenda 30 diteve nese deshirojne te blejne kuotat e ofruara apo jo.
Neni 8
SHPERNDARJA E FITIMIT
Ortaket financojne, perfitojne rimbursim te financimit te tyre dhe ndajne fitimin e tyre ne baze te kuotave ne kapitalin
themeltare.
Neni 9
ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE
Organet Drejtuese te Shoqérisé jané:

1.Administratori,

2.Asamblea e Pergjithshme e Zakonshme ose e Jashtezakonshme e Ortakeve.

Aministrator i Shoqérisé éshté Z. Mirko Scacchetti i datélindjes 13/09/1990 shtetas Italian, lindur
né Ravenna (RA), mbajtés i dokumentit Karte Identiteti me Nr. CA29757Kl, me nje mandate 5
vjecar me té drejté ripértéritjeje.

Neni 10
KOMPETENCAT E ADMNISTRATORIT
Administrator ushtron kompetenca ne emer te Shogerise: I



a)
b)

¢)
d)

d)

kryejé t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare (&€ shoqérisé, duke zbatuar politikat tregtare,
té vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

pérfaqésojé shogériné tregtare;

kujdeset p&r mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél té shoqgérisé;

pérgatis dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisg sé¢ veprimtarisé dhe, sé
bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqesin kéto dokumente pérpara asamblesé s&
pérgjithshme pér miratim;

krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q&€ kércénojné mbarévajtjen e veprimtarisé
dhe ekzistencén e shoqérisé;

kryejé regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme t& shoqérisg, si¢ parashikohet né ligjin pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit;

raportojé pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me realizimin e
veprimeve t& posagme me réndési t& veganté pér veprimtaring e shogérisé tregtare;

Administratori eshte i detyruar té thérrasi mbledhjen e ortakut te vetem edhe ne rastet kur:

sipas bilancit vjetor apo raporteve t¢ ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e
shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe

kur shoqéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit € saj, propozon t€ blejé nga njé ortak pasuri, qé kané
vleré mé t& larté se 5 pér qind t& aseteve t& shoqéris, q€ rezulton né pasqyrat e fundit financiare té
certifikuara,

Administratori ka t& drejte & kryeje (& gjitha veprimet e administrimit t& zakonshém e t& jashtézakonshém.
Administratori pérfaqéson Shoqéring pérpara t& gjitha personave fizike e juridike, publike dhe/ose private
vendas apo t& huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo t& huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore t& gjitha
shkalleve. Administratori ka t& gjitha kompetencat pér té vepruar né marrédhénie me té tretét né emér té
shoqéris€, né & gjitha rrethanat me pérjashtim té kompetencave qé ligji ia jep shprehimisht ortakeve te
shogerise.

Administratori angazhon shogériné né marrédhéniet me t& tretét népérmjet akteve qé jané né pérputhje me
objektin e saj.

Neni 11

Veprimtaria ekonomike dhe financjare e shogerise ndahet ne perjudha financiare 12 mujore. Viti financiare fillon nga data
1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor te cdo viti kalendarik,me perjashtim te vitit te pare i cili fillon nga data e krijimit te
shogerise dhe mbaron me 31 Dhjetor.

Neni 12

Shogeria mban dokumentacionin e nevojshem financiar per administrimin e pasurise dhe per zhvillimin e te gjithe
veprimtarise se saj, ne perputhje me kerkesat e te gjithe legjislacionit perkates ne fuqi.

Bilanci financiar i shoqgerise perpilohet ne baze te raportit me shkrim te eksperteve kontabel te autorizuar dhe te raportit te
paraqitur nga administratoret brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. Te dy raportet paragiten me miratohen ne asamblene
e ortakeve brenda dates 30 gershor.

Fitimi neto i shogerise llogaritet mbasi zbriten humbjet e mundshme te vitit te meparshem,shlyerja e te gjitha detyrimeve
fiskale dhe ndaj cdo personi te trete,si dhe fondet financiare qe perbejne rezerven e detyrueshem.

Neni 13
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE . A



Mosmarrveshjet lidhur me themelimin dhe zhvillimin e veprimtarise se shoqerise zgjidhen nga vete ortaket e shogerise me
mirekuptim, dhe kur kjo nuk arrihet ato zgjidhen nga gjykata ne territorin e se ciles ndodhet selia e shogerise.

Neni 14

Ky Akt Themelimi u hartua né 4 (katér) kopje origjinale né gjuhén
Shqipe.

ORTAKU I VETEM SHOQERISE “MOTOSPHERE ASSISTANCE
SH.P.K

MIRKO SCACCHETTI

MIRKO ¢, (LRETT) ] Lir A



LIGJI Nr.9901 daté 14/04/2008 "PER TREGETARET DHE SHOQERITE TREGETARE"
(i ndryshuar)

STATUTI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
MOTOSPHERE ASSISTANCE

KREU I
THEMELIMI, EMRI ,OBJEKTLKOHEZGJATJA,SELIA.

NENI I
DATA E THEMELIMIT, THEMELUESIT DHE EMRI

I - Sot me datén 10.12.2024 une themeluesi kam krijuar njé shogéri me pergjegjési t& kufizuar me
emrin MOTOSPHERE ASSISTANCE.

—Themeluesi té shoqérisé jané :
z. Mirko Scacchetti i datélindjes 13/09/1990 shtetas Italian, lindur né Ravenna (Ra), mbajtés i
dokumentit Karte Identiteti me Nr. CA29757K] .

NENI 2
OBJEKTI I VEPRIMTARISE,

- Asistence e pergjitheshme.

TE TIERA
( brenda kuadrit te dispozitave ligjore shoqeria ka t& drejté & shtojé aktivitetet e nevojshme né listé
dhe t€ kryej ¢do biznes t& p&rshtatshém pér arritjen e qéllimit t& saj)

NENI 3
KOHEZGJATJA

Kohézgjatja e shogerise MOTOSPHERE ASSISTANCE, &shté pa afat,

NENI 4

SELIA
Selia e Shoqerisé MOTOSPHERE ASSISTANCE. ndodhet né adresén si mé poshté : Lagjja Pavarsia,
Rruga Shyqyri Alimerko, Pallati Cobo, Kati 2. Nr 4,Vlore. :

Emaili motosphereassistence@gmail.com

Tel : 0693414322,



NENI 5
EMRAT E REGJISTRUAR DHE EMERTIMET TREGTARE

Shoqgria bazuar né Ligjin 9901daté 14.04.2008 "Per tregtarét dhe shoqgrité tregtare”" ( i ndryshuar)
neni 4, pika 2 etij; do t& pérdoré dhe emértime tregtare, si dhe shenja té tjera dalluese t&
veprimtarisé duke i regjistruar kéto né perputhje me ligjin nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t€ Biznesit “ apo ¢do ligj tjetér t& posagém.

Kreu IT
KAPITALI

NENI 6
KAPITALI THEMELTAR
- Kapitali themeltar i shoqerise eshte i perbere nga kontributi i ortakeve themelues me vleren
100,000 leké .
Pjesmartja e themeluesve né kapitalin e shogerise &shté n& pérputhje me kontributin e tyre financiar si
mé poshté:
-Ortakét themelues zotérojné gjithsej 100% te kuotave dhe perbehet nga 1 (nje) kuote si me poshte:

® Mirko Scacchetti eshte zoterues i 1 kuote me vlere 100,000 ge perben 100 % te
kapitalit.

NENI 7

ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I KAPITALIT THEMELTAR
Kapitali i shogéris& mund t& zmadhohet népérmjet nénshkrimeve t& pjeséve t& kapitalit themeltar pér
kontributet n& para dhe me ané t& kontributeve né natyré, nepermjet emerimit nga gjykata kompetente
e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kérkesés sé administratorit.
NE asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak pér t& rritur angazhimin e tij n& kapitalin
themeltar t& shoqérisg.
Zvogglimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né t& nj€jtat kushte q&
kérkohen pér ndryshimin e statutit.
NE t& gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né t& nj€jtén masé ndaj pjeséve t& kapitalit q& pérfagésojné.

NENI 8

TRANSFERIMI I KAPITALIT
Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési t€ kufizuar e t& drejtat qé rrjedhin prej tyre mund té
fitohen apo kalohen népérmjet:
a) kontributit ng kapitalin e shoqérisg;
b) shitblerjes;
¢) trashégimisg;
¢) dhurimit;
d) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.
Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve, pér sa nuk parashikohet
ndryshe ne statut.
Sanksionohet se, né rast t& kalimit t& kuotave me shitje apo dhurim t& drejtén e parablerjes fillimisht e
kang ortakét ekzistues t& shogérisé.
Pjesét e kapitalit themeltar jang lirisht t& transferueshme me rrugé trashégimie.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE
NENI 9 L |
ORGANI VENDIMMARRIS A % N



Asambleja e Ortakéve &shtéorgani i vetém vendimmarrés i shoqérisé.

Asambleja e Ortakeve &shté organi i vetém vendimmarres i shogerise q& miraton cdo ndryshim t&
statutit sipas modaliteteve (& percaktuara né ligj.

Asambleja e pérgjithshme e ortakeve &shte pergjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqéring pér
¢Eshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve:

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “¢” t& késaj pike;

dh) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe té& raporteve t& ecurisé se veprimtarisé;

€) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé;

€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g)pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

h) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesé;

i) ¢éshtje & tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund (& pérfagésohet n& asamblené e pérgjithshme, né bazé t& nj€ autorizimi nga njé ortak
tjetér apo nga njé person i treté.

Administratori i shoqérisé nuk mund t& veprojé si pérfagésues i ortakéve né asamblené e pérgjithshme.
Autorizimi mund t& jepet vetém pér njé mbledhje t&é asamblesé s& pérgjithshme, e cila pérfshin edhe
mbledhjet vijuese me t& njéjtin rend dite.

NENI 10
MENYRA E THIRRJES Si MBLEDHJES SE ASAMBLESHE Si PERGJITHSHME

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé né adresén personale t& deklaruar
prej ortakut t€ cituar né statut dhe né rast ndryshimi té saj, n€ adresén e re t& paraqitur prané shoqérisé.
Nnjékohésisht do t& kryhet dhe njoftimi n&pérmijet postés elektronike né adresén e sipércituar dhe n&
rast ndryshimi t& saj, né adresén e re t& paraqitur prané shoqgris.

Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik duhet t& pérmbaj€ vendin, datén, orén e mbledhjes dhe
rendin e dités e t’u dérgohet t& gjithé ortakéve, jo mé voné se 7 dité p€rpara datés s¢ parashikuar pér
mbledhjen e asamblesé.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &sht¢ thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund t& marré vendime
t€ vlefshme vetém nése t& gjithé ortakét jané dakord, pér t€ marré vendime.

NENI 11

KUORUMI
NE rastin e marrjes s& vendimeve t& zakonshme, asambleja e pérgjithshme mund t& marré vendime t&
vlefshme vetém nése né t& marrin pjesé ortakét me t& drejté vote, q& zotérojné mé shumé se 70 pér
qind t€ kuotave.
N& rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje, t& cilat kérkojné shumicé té
kualifikuar sipas nenit 87 t& ligjit  Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare ©, ajo mund t& marré
vendime (€ vlefshme vetém, nése ortakét qé zotérojné mé shumé se me mé shumé se té katértat e
numrit total t& votave, jané t& pranishém personalisht, votojné me shkresg, apo mjete elektronike, sipas
parashikimeve t€ pikés 3 t& nenit 88 t& kétij ligji.
Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet per shkak t€ mungesés s¢ kuorumit té
pérmendur me lart, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t& njéjtin rend dite.

NENI 12
MARRJA E VENDIMEVE

Asambleja e pérgjithshme vendos me mé shumé se t& katértat & votave te zoteruesve te kapitalit, t&
ortak&ve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé. 1 i
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Asambleja e pérgjithshme vendos me mbi tre t& katértat e votave (& ortakéve pjesémarrés, pér ¢éshtje
te tjera si:

a) pércaktimi i politikave tregtare t& shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

c) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar:;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé se veprimtarisg;

e) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

f) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve té asamblesg;

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKB per te pasqyruar ndryshimet ne skedén e
shoqerisé.

NENI 13 )
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTIS

1.Ortaku nuk mund t€ ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim pér:
a) vlerésimin e veprimtarisé sé tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né& ngarkim t& tij;
c) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;
¢) dhénien ose jo & pérfitimeve t& reja.

2.Kur ortaku pérfaqésohet nga njé pérfaqésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet té jeté né t& njéjtin
konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t& cilin pérfagéson.

NENI 14

ADMINISTRIMI
(1) Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré té shoqérisé.
Afati i em&rimit, eshte 5 vjet, me t& drejté ripértéritjeje. Emérimi i administratoréve prodhon efekte
pas regjistrimit né€ Qendrén Kombétare t& Biznesit.
(2) Administratorét e njé shoqérie tregtare mémé, sipas pércaktimit t& nenit 207 t& kétij ligji, nuk
mund t&€ emérohen si administratoré & njé shoqgrie t& kontrolluar e anasjelltas. Cdo emérim i béré né
kundérshtim me kéto dispozita éshté i pavlefshém.
(3 Administrator i shoqérisé caktohet Mirko Scachetti me njé mandat 5-vjecar nga data e
regjistrimit t€ shoqérisé né Qendrén Kombétare té Bisnesit.

NENI 15

KOMPETENCAT E ADMINISTRATORIT
Administratorét ka t& drejté dhe detyrim t&
a) kryej t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé¢ tregtare t& shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;
b) pérfagéson shoqéring tregtare;
c) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabgl t& shoqg@risé;
¢) pérgatisi dhe nénshkruaj bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé dhe, s&¢ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqet kéto dokumente
pErpara asamblesé s¢ pérgjithshme pér miratim:
d) krijojé njé sistem paralajmérimi n& kohén e duhur pér rrethanat, q& kércénojné mbarévajtjen e
veprimtaris€ dhe ekzistencén e shoqérisé;
dh) kryej regjistrimet dhe dérgojé t& dhenat e detyrueshme t& shoqgrisg, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t& Biznesit;
€) raportojé pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve € posagme me réndési t& veganté pér veprimtaring e shoqérisé tregtare;
€) kryej detyra (€ tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.
Administratori &shté i/e detyruar t& thérrasi Asamblené e Pérgjithshme, né rastet kur:
-sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e
shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.
-shoqéria propozon € shesé apo t& disponojé né ményré tjetér aktive, té& cilat kang nj€ vleré mé té larté
se 5 pér qind t€ aseteve t& shoqérisé, q& rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.



-shoqéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit (& saj, propozon t& blejé nga njé ortak pasuri, qé
kané vleré mé & larté se 5 pér qind t& aseteve t& shoqgrisg, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare
té€ certifikuara.

Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se nj€ administrator, ata e administrojné bashkérisht
shoqérin€. Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin né ¢do kohé me shumicé t&
cilésuar referuar nenit 12 t& statutit.

Padité, q& lidhen me shpérblimin e administratorit, n& bazé t& marrédhénieve kontraktore me
shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

NENI 16
PERGJIEGJESITE E ADMINISTRATORIT

Administratori eshte pérgjegjés individualisht, ndaj shoqérisé ose ndaj & tretéve, pér shkelje t& ligjeve,
pér shkelje (& statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit t& shoqérisé.

Pasojat e marréveshjeve t& pamiratuara nga asambleja g€ i sjellin dém shoqéris, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut q& ka béré marréveshjen, pér t& pérballuar né ményré individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.

Pérveg sa éshté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit t& besnikérisé, sipas neneve 14,
15, 17 e 18 t& ligjit “Per Tregétarét dhe Shoqérité Tregétare, administratori detyrohet:

L. a) t€ kryejé detyrat e tij te pércaktuara né ligj dhe ng statut n& mirébesim e né interesin mé & mire
t€ shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t&€ vegant® ndikimit t& veprimtarisé s& shoqérisé né
mjedis;

b) t& ushtrojé kompetencat q& i njihen n& ligj dhe né statut vetém pér arritien e géllimeve t&
pércaktuara né kéto dispozita;

¢) t& vlerésojé me pérgjegjési ¢éshtjet, pér t€ cilat merret vendim;

¢) t€ parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t€ mundsh&€m, t& interesave personalé
me ata t€ shoqérisé;

d) t€ ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratori, gjaté kryerjes s& detyrave t& tij, pérgjigien ndaj shoggrisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, q& lidhet né ményré te arsyeshme me qéllimet e shoqéris¢ tregtare, me pérjashtim t&
rasteve kur, n€ bazé (& hetimit dhe vlerésimit t& informacioneve perkatése, veprimi ose mosveprimi
€shté kryer né mirébesim.

3. Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas
pikave 1 e 2 t& kétij neni, eshte i detyruar t’i démshpérblejé shoqérisé démet, qé rrjedhin nga kryerja e
shkeljes, si dhe t’i kalojé ¢do fitim personal g€ ata apo personat e lidhur me ta kané realizuar nga kéto
veprime t& parregullta. Administratori ka barrén e proves pér t€ vértetuar kryerjen e detyrave t& tyre n&
ményré t& rregullt e sipas standardeve t& kérkuara. Kur shkelja &shté kryer nga mé& shumé se njé
administrator, ata pérgjigjen ndaj shoqérisé né ményré solidare.

4. N& ményré t& veganté, por pa u kufizuar né to, administratori eshte i detyruar t’i démshpérblejé
shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit “ Pér Tregtarét dhe Shoqgérité
Tregétare”, kryen veprimet e méposhtme:

a) u kthen ortakéve kontributet;

b) u paguan ortak&ve interesa apo dividendg;

c) u shpérndan aktivet shoqérisé;

¢) lejon qé shoqgria t& vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, n& bazé te gjendjes financiare, duhej

t€ parashikohej q& shoqéria nuk do t& kishte aftési paguese pér t€ shlyer detyrimet;

d) Jjep kredi.

Paditésit kang t& drejté t& ndjekin n& rrugg ligjore shlyerjen e ploté t& démit q& i &shté shkaktuar
shoqgrisé, pérfshiré edhe démshpérblimin financiar, nése &shté e nevojshme. Asnjé vendim i

asamblesé nuk mund t& ndalojg ngritjen e kérkesé padisé kundér administratorit gjaté ushtrimit t&
detyrés.

KREU IV
VITI FINANCIAR-EKSPERTET

NENI 17
VITI FINANCIAR | |



Viti financiar i Shogerise fillon mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i paré
financiar fillon nga data e regjistrimit t€ shoqgerisé né Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe mbyllet mé
31 Dhjetor.

NENI 18
EKSPERTET

-Eksperti referuar kérkesave t€ legjislacionit né fuqi ka pér detyré qé t& kontrolloj t& gjithe
dokumentacionin kontabgl t& veprimtarise ekonomiko tregtare t& shoqerise, até gjithévjetor dhe até ne
lidhje me kontrollet periodike t& ushtruara prej tij pér rastet kur ai &shté ngarkuar dhe ka kryer njé gjé
té tillé i ngarkuar nga ana e ortakéve.

-Ne perfundim t& kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me shkrim pér rezultatin e
bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet periodike t& ushtruara, té cilat eshte i detyruar q&
t’ja paraqesé e dorezojé né kohg ortakéve pér t’i shqyrtuar e miratuar mbi bazén e t& drejtés vendimore
qé ka.

KREU V _
PRISHJA -RIORGANIZIMI I SHOQERISIE

NENI 19

PRISHJA DHE LIKUIDIMI
Shperndarja ose prishja e shogerise mund t& behet ne cdo kohe :
a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim t& Asamblese se Ortakeve;
¢) me hapjen e procedurave t& falimentimit;
¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé né
pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Biznesit”;
d) me vendim t& gjykatés;
Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne té cilin parashikojne menyren e likuidimit t&
shogerise, duke caktuar 1(nj€) apo disa likuidatore dhe shénuar né cdo dokument t& nxjerré prej tij
emrin e likuidatorit dhe emértesén shtesé “ Shoqéri né likuidim e sipér «.
Prishja e shoqgrive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit né gjendjen e aftésisé
paguese, me pérjashtim € rasteve kur éshté nisur njé proceduré falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket.
Nése Ortaket nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes, ¢do
person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, pér t& caktuar njé likuidues.

NENI 20
RIORGANIZMI I SHOQERISE BASHKIMI-NDARJA

Shoqgria mund t& ndahet, bashkohet sipas Vendim t& Mbledhjes sé Pérgjithshme t& Asamblesé sé
Ortakéve, n& pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara né Pjesén IX t& Ligjit 9901 daté
14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.”

NENI 21
BAZA LIGJORE

Shoqgria do t€ zhvilloj& aktivitetin e tij n& pérputhje t& ploté me kété statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Pér sa nuk parashikohet ng kété statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtarét dhe shogérité
tregtare", Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik n& Republikén e Shqipérisé.

NENI 22 . ,
MOSMARREVESHJET \. ;- ]



Pér mosmarréveshjet ¢ mund t& lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti, si dhe

pér gdo mosmarréveshje q& mund & lindé midis Shoqérisé dhe t& tretéve, kompetente do t& jeté
Gjykata Shqiptare.

ORTAKU
I SHOQERISE ME PERGIEGJESI TE KUFIZUAR
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